
Srdeční vadySrdeční vady  

VrozenéVrozené  

ZískanéZískané  





Vrozené srdeční vadyVrozené srdeční vady  

 Příčiny:Příčiny:  

•• V graviditě V graviditě ––  v 20.v 20.--50.dnu 50.dnu   

 virové onemocnění: chřipka, toxoplazmóza, virové onemocnění: chřipka, toxoplazmóza, 
zarděnky(očkování), cytomegaloviruszarděnky(očkování), cytomegalovirus  

 ZářeníZáření--  rtgrtg  

 ChemikálieChemikálie--  cytostatika, kortikoidy, alkohol, cytostatika, kortikoidy, alkohol, 
drogy(= teratogeny)drogy(= teratogeny)  

 DM, poruchy štítné žlázy, anémieDM, poruchy štítné žlázy, anémie  

 Dědičně u mongolismu, Turnerova sy, Dědičně u mongolismu, Turnerova sy, 
Marfanova syMarfanova sy  



Rozdělení  vrozených srdečních Rozdělení  vrozených srdečních 

vadvad  

 Zkraty=Zkraty=  shuntyshunty  

•• PravolevýPravolevý  

•• LevopravýLevopravý  

 Stenózy=Stenózy=  

•• zúžení(překážka pro tok krve)zúžení(překážka pro tok krve)  

 DextrokardieDextrokardie  

•• Vada, která neovlivňuje průtok krveVada, která neovlivňuje průtok krve  

•• Situs viscerum inversusSitus viscerum inversus  

  



Vrozené srdeční vadyVrozené srdeční vady--  příkladypříklady  

 Fallotova tetralogieFallotova tetralogie  

 Koarktace aortyKoarktace aorty  

 Defekt septa síníDefekt septa síní  

 Defekt septa komorDefekt septa komor  

 Perzistující Botallova dučejPerzistující Botallova dučej  

  



Fallotova tetralogieFallotova tetralogie, modré děti: , modré děti: 

cyanóza až synkopa při námazecyanóza až synkopa při námaze  

 4 vady:4 vady:  
•• Stenóza plicniceStenóza plicnice  
•• Defekt septaDefekt septa  

komorkomor  
•• Dextropozice Dextropozice 

aortyaorty  
•• Hypertrofie PKHypertrofie PK  

 = dřevákovité  = dřevákovité    
            srdce  srdce    
          



Srdeční vady získanéSrdeční vady získané  

 Mitrální stenóza(zúžení)Mitrální stenóza(zúžení)  

 Mitrální insuficience (nedomykavost)Mitrální insuficience (nedomykavost)  

 Aortální stenózaAortální stenóza  

 Aortální insuficienceAortální insuficience  



Příčiny získaných vadPříčiny získaných vad  

 Bakteriální endokarditis:Bakteriální endokarditis:  

•• StomatochirurgieStomatochirurgie  

•• I.v. narkomaniI.v. narkomani  

 Revmatická horečkaRevmatická horečka  



Mitrální stenózaMitrální stenóza  

1.1. Stenóza Stenóza až až 
kalcifikacekalcifikace  

2.2. Hypertrofie LSHypertrofie LS  

3.3. Dušnost, Dušnost, 
hemoptýzahemoptýza  

4.4. Tromby v LS Tromby v LS ( ( 
embolieembolie  do velkého do velkého 

oběhu)oběhu)  

5.5. † † fibrilacefibrilace, PSS, PSS  

 Diastolický šelestDiastolický šelest  

 Rtg: rozšíření LSRtg: rozšíření LS  

 echoecho  



Mitrální insuficienceMitrální insuficience  

 DušnostDušnost--  
námahovánámahová  

 Hypertrofie LK + Hypertrofie LK + 
LSLS  

 PSSPSS  

 Systolický šelestSystolický šelest  

 RtgRtg  

 Echo: Echo: množstvímnožství  
regurgitované krveregurgitované krve  



Aortální stenózaAortální stenóza  

 StenokardieStenokardie  

 ￬￬  MVMV→→  SynkopySynkopy  

 Hypertrofie LK, LS, Hypertrofie LK, LS, 
PSPS  

 ￬￬  fibrilacefibrilace  

 Systolický šelestSystolický šelest  

  

 echoecho  



Aortální insuficienceAortální insuficience  

 Velký rozdíl mezi Velký rozdíl mezi 
TKs a TKd (diastol. TKs a TKd (diastol. 
Velmi nízký)Velmi nízký)  

 Pulzace karotidPulzace karotid  

 Hypertrofie LKHypertrofie LK  

 Mohutný úder Mohutný úder 
srdečního hrotusrdečního hrotu  

  

  

 Diastolický šelestDiastolický šelest  

 echoecho  



Terapie Terapie ––  pouze chirurgickápouze chirurgická  

 Operace chlopníOperace chlopní  ––    

•• Na zavřeném srdciNa zavřeném srdci  ––  komisurolýzakomisurolýza  

•• Na otevřeném srdci Na otevřeném srdci   

   mimotělní oběh, hypotermiemimotělní oběh, hypotermie  

 SternotomieSternotomie  



Operace chlopníOperace chlopní--  indikaceindikace  

 Chlopně kalcifikované a neelastické Chlopně kalcifikované a neelastické 
nutno nahraditnutno nahradit  



Druhy chlopníDruhy chlopní  

 BiologickéBiologické--
vepřovévepřové--z mozku, z mozku, 
jsou našité na a.v. jsou našité na a.v. 
stojánekstojánek  

 Nevýhoda:Nevýhoda:  

•• kratší životnostkratší životnost  

 Výhoda:Výhoda:  

•• Bez antikoagulanciíBez antikoagulancií  

•• Nehlučný chodNehlučný chod  

  



Druhy chlopníDruhy chlopní  

Umělé mechanickéUmělé mechanické  

   diskovédiskové    

•• A A ––: s výklopným : s výklopným 
diskemdiskem  

•• B B ––  dvoukřídlédvoukřídlé  

 kuličkové kuličkové   

•• Prstenec, klec, Prstenec, klec, 
kuličkakulička  

 C,D C,D --  biologickébiologické  


